
2019-L-25 Dámské zavinovací letní pletené šaty 
 
Pro velikost S = údaje před závorkou, pro velikost M = 1. údaj v závorce, pro velikost L = 2. údaj v závorce, 
pro velikost XL = údaje za závorkou. Pokud je uvedený pouze jeden údaj, platí pro všechny velikosti. 
 

příze barva S M L XL 
Caribic Sun 
Austermann 
42 % bavlna 
30 % viskóza 
28 % polyamid 
délka návinu = ca. 370 m / 100 g 

06 flieder 
 

400 g 
4 klubka 
 

500 g 
5 klubek 

600 g 
6 klubek 

700 g 
7 klubek 

 
Jehlice: přímé jehlice a dlouhá kruhová jehlice č. 5 a háček č. 5. 
 
Vzorek práce je potřeba přesně dodržet. Pokud je to nutné, změňte číslo jehlic. 
 
Základní vzor: (vzorek práce 20 ok a 28 řad = 10 × 10 cm). Lícový žerzej (líc hladce, rub obrace) na jehlicích 
č. 5. 
 
Dírkový vzor: Pleteme podle rozkresu na jehlicích č. 5. Jsou zakresleny lícové řady, v rubových řadách 
pleteme oka a nahození obrace. Pleteme 1 × 1. – 32. řadu. 
 
Zdůrazněné ujímání na označeních 

Po 1. označení: 1 oko hladce sejmout 1 oko hladce a sejmuté oko přes něj přetáhnout. 

Před 2. označením: 2 oka hladce splést. 
 
Pracovní postup 
 
Přední díly a zadní díl se pletou v jednom kuse. 
 
Začneme na 90 (100/110) 120 ok na jehlicích č. 5 a pleteme základním vorem 1. Označíme si první 
a poslední oko postranní linie. Pro přední díly oboustranně v každé 2. řadě nově nahodíme 1 (3/4) 5 × 5, 
1 (1/2) 2 × 4, 7 (7/7) 8 × 3, 5 (5/5) 6 × 2 a 35 (35/36) 36 × 1 oko pro každý přední díl = celkem 240 (270/300) 
330 ok. 
 
Současně po 25 (26/27) 28 cm od začátku pro zadní díl začneme u označených míst přidávat v každé 6. řadě 
oboustranně 7 × 1 oko = 74 (84/94) 104 ok pro zadní díl. 
 
Pro ujímání předního výstřihu po 40 (42/44) 46 cm od začátku uzavřeme v každé následující 2. řadě 
na vnějším okraji 3 (5/7) 10 × 2 ok a 48 (49/50) 49 × 1 oko. 
 
Současně pro průramky po 61 (63/65) 67 cm od začátku práci rozdělíme a nejdříve dopleteme přes oka 
pro levý přední díl. Zbylá oka odložíme. 
 
Levý přední díl 

Pro průramek uzavřeme na pravém okraji práce 3 oka a dále pak ještě uzavřeme v každé 2. řadě 1 (2/3) 
4 × 2 oka. Pak ještě ujímáme v každé následující 2. řadě 1 (2/3) 4 × 1 oko a pak ještě v následující 6. řadě 
1 × 1 oko. 
 



Pro ramenní zkosení po 17 (18/19) 20 cm od začátku průramku uzavřeme na pravém okraji práce 4 oka 
a dále pak ještě uzavřeme v každé 2. řadě 2 × 5 (6/7) 8 ok. 
 
Pravý přední díl 

Nyní pleteme přes oka pro pravý přední díl. Pro průramek uzavřeme na levém okraji práce 3 oka a dále pak 
ještě uzavřeme v každé 2. řadě 1 (2/3) 4 × 2 oka. Pak ještě ujímáme v každé následující 2. řadě 1 (2/3) 4 × 1 
oko a pak ještě v následující 6. řadě 1 × 1 oko. 
 
Pro ramenní zkosení po 17 (18/19) 20 cm od začátku průramku uzavřeme na levém okraji práce 4 oka a dále 
pak ještě uzavřeme v každé 2. řadě 2 × 5 (6/7) 8 ok. 
 
Zadní díl 

Nyní pleteme přes prostředních 74 (84/94) 104 ok pro zadní díl dál. Pro průramky uzavřeme oboustranně 
3 oka a dále pak ještě uzavřeme oboustranně v každé další 2. řadě 1 (2/3) 4 × 2 oka. Pak ještě ujímáme 
v každé další 2. řadě oboustranně 1 (2/3) 4 × 1 oko a pak ještě v další 6. řadě oboustranně 1 × 1 oko = 60 
(64/68) 72 ok. 
 
Pro ramenní zkosení po 17 (18/19) 20 cm od začátku průramků uzavřeme oboustranně 4 oka a dále pak 
ještě uzavřeme v každé 2. řadě 2 × 5 (6 / 7) 8 ok. Současně po 17 (18/19) 20 cm od začátku průramků 
pro výstřih prostředních 32 ok uzavřeme a obě strany dopleteme odděleně. 
 
Dohotovení 

Díl vypneme podle střihu, navlhčíme ho a necháme uschnout. Sešijeme ramenní švy matracovým stehem. 
Šikmé okraje na předních dílech a zadním výstřihu obháčkujeme 1 řadou račích sloupků (krátké sloupky 
háčkované zleva doprava), přičemž přesně dodržíme rozměry střihu. 
 
Spodní volánek 

Ze spodního okraje nabereme 330 (361/390) 420 ok z vnější strany na jehlice č. 5. V 1 řadě rozpleteme 
z každého oka dvě oka obrace = 660 (722/780) 840 ok a pleteme v následujícím rozdělení ok: krajové oko, 
17 (0/5) 11 ok lícový žerzej, 13 (15/16) 17 × MS podle rozkresu pro volánek, 17 (0/5) 11 ok lícový žerzej, 
krajové oko. Po 4 řadách oboustranně uzavřeme 10 ok a dále pak ještě uzavřeme v každé 2. řadě uzavřeme 
ještě oboustranně 10 ok. Po 12 cm zbylá oka uzavřeme. 
 
Horní volánek 

Nabereme z vnitřního okraje na jehlice č. 5 u levého předního dílu od pasu, ze zadního okraje výstřihu 
a u pravého předního dílu až po 20 cm od ramene 150 (165/180) 195 ok. V 1. řadě z každého oka 
rozpleteme 2 oka obrace = 300 (330/360) 390 ok a pleteme v tomto rozdělení ok: krajové oko, 5 (20/11) 
2 ok lícový žerzej, 6 (6/7) 8 × MS podle rozkresu pro volánek, 5 (20/11) 2 ok lícový žerzej, krajové oko.  
 
Po 4 řadách začneme s ujímáním, přičemž na levém předním díle uzavřeme 10 ok a na pravém předním díle 
uzavřeme 5 ok. Stejným způsobem ujímáme v každé další 2. řadě. Po 10 cm oka uzavřeme. 
 
Na závěr obháčkujme okraje volánků jednou řadou račích sloupků. 
 
Pro zavazovací šňůrky uháčkujeme 4 makramé háčkované šňůrky. Postup pro makramé háčkované šňůrky 
je uveden níže. Šňůrky přišijeme na místa označená ve střihu x, přičemž šňůrku mezi levým předním dílem 
a zadním dílem našijeme zvenku, šňůrku mezi pravým předním dílem a zadním dílem přišijeme zevnitř. 
  



 

Začneme na 3 RO, pak ve směru červené šipky 
vpíchneme vždy do horní části 2. a 3. RO. 
 

 

Nyní nabereme na háček 1 nahození a přízi protáhneme 
skrz první obě na háčku ležící smyčky. 
 

 

Potom s novým nahozením protáhneme přízi skrz obě 
smyčky ještě ležící na háčku. 
 

 

Následně ve směru červené šipky vpíchneme do obou 
smyček označených černými šipkami. 
 

 

Nyní háček otočíme dopředu a nahoru tak, že 3 na háčku 
ležící smyčky směřují nahoru. Pak s jedním novým 
nahozením společně uzavřeme 2 × 2 smyčky. 
 

 

Pak opět vpíchneme do obou smyček označených 
černými šipkami. Následně stále opakujeme pracovní 
krok podle obrázku 5. 
 
Obrázek 6 ukazuje kousek hotové makramé šňůrky. 
 

 


